
Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Segreterie  
e Servizi agli studenti 
Via Saragat 2/D • 44122 Ferrara 
www.unife.it/studenti 

 
 

 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo 
 
 
Oggetto: DR – emanazione del Bando di ammissione al primo anno di corso delle lauree 
triennali delle professioni sanitarie per l’anno accademico 2025/26  
 
 

LA RETTRICE 
 
 

Vista la legge 19 novembre 1990, n. 341 recante riforma degli ordinamenti didattici 
universitari; 
 
vista la legge 2 agosto 1999, n. 264 recante «Norme in materia di accessi ai corsi 
universitari»; 
 
visto  il d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali 
recante «disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati; 
 
vista  la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate», e in particolare l’articolo 16, 
comma 5; 
 
vista la legge 8 ottobre 2010 n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 
in ambito scolastico” e, in particolare l’articolo 5 comma 4, nonché le disposizioni previste 
dal decreto ministeriale n. 5669 del 12 luglio 2011; 
 
visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 6 giugno 2023, n. 96, 
concernente «Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica 
degli atenei, approvato con decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca»; 
 
visto il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca 28 giugno 2023, prot. n. 802, 
recante integrazioni al D.M. 14 ottobre 2021, prot. 1154 “Decreto autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 
vista la legge 12 aprile 2022 n. 33, “Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a 
due corsi di istruzione superiore”; 
 
visto l’art. 18, comma 3- ter, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito nella legge 

n. 56 del 29 aprile 2024, recante: «Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», che stabilisce quanto segue: “Al fine di consentire 

 

Ufficio Immatricolazioni 

e Trasferimenti in ingresso 



il celere svolgimento delle prove di ammissione ai corsi universitari, all'articolo 4, comma 1, 

primo periodo, della legge 2 agosto 1999, n. 264 – relativo alla necessità di pubblicare il 

bando di ammissione ai  corsi ad accesso programmato nazionale e locale almeno sessanta 

giorni   prima  della  data della prova - la parola: «sessanta» è sostituita dalla seguente: 

«trenta».”; 

richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Ferrara, 
approvato con Decreto Rettorale del 27/02/2025 Rep. n. 343/2025 prot. n. 91378, con 
particolare riferimento all’articolo 36 “Requisiti di ammissione ai corsi di studio, attività 
formative propedeutiche e integrative”; 
 
richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 febbraio 2025 (rep. 74/2025 
prot. 88901/2025 del 26/02/2025), con è stato stabilito il numero di posti da riservare a 
studenti extracomunitari residenti all’estero per l’accesso ai corsi di studio per l’anno 
accademico 2025/26; 
 
richiamata la circolare del MUR n. 4382 del 1° aprile 2025 relativa alle procedure per 
l'ingresso, il soggiorno, l'immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo 
riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia, valide per l'anno 
accademico 2025/2026; 
 
richiamata la delibera del Senato Accademico del 11 giugno 2025 di approvazione 
dell’Offerta Formativa, previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, con 
indicazione del contingente per i corsi di studio ad accesso programmato per l’anno 
accademico 2025/2026; 
 
richiamato il decreto rettorale del 30 maggio 2025 (rep. 862/25 prot. n. 160968) di 
emanazione del bando delle agevolazioni e della contribuzione studentesca per l’anno 
accademico 2025/26; 
 
richiamata la Determina Dirigenziale del 21 maggio 2024, rep. 976/2024, prot. 125078, con 
cui è stata affidata alla ditta SELEXI srl, la gestione della prova di ammissione; 
 
visto l’Avviso del MUR del 14 maggio 2025, con cui è stata comunicato che la data di 
svolgimento della prova di ammissione per i corsi di laurea triennale delle Professioni 
Sanitarie è l’8 settembre 2025; 
 
visto il decreto del MUR, n. 586 del 6 agosto 2025, che definisce modalità e contenuti delle 
prove di ammissione ai corsi di laurea delle professioni sanitarie in lingua italiana e in lingua 
inglese per l’anno accademico 2025/2026; 
 
ravvisata la necessità, ai sensi della sopra citata Legge n. 56 del 29 aprile 2024, di 
pubblicare il Bando per l’ammissione al primo anno delle lauree triennali delle professioni 
sanitarie per l’anno accademico 2025/26 “almeno trenta giorni prima” della data della prova, 
al fine di garantire agli studenti un tempo congruo per l’iscrizione al concorso; 
 
preso atto che il sopra citato D.M. 586/2025 non stabilisce il numero definitivo di posti 
disponibili per l’anno accademico 2025/26, per cui rimanda a un successivo decreto di 
prossima emanazione; 
 
ritenuto opportuno, per tanto, precisare, all’interno del Bando per l’ammissione al primo 



anno delle lauree triennali delle professioni sanitarie per l’anno accademico 2025/26, che il 
numero definitivo di posti disponibili per l’anno accademico 2025/26 sarà comunicato, sul 
sito istituzionale dell’Ateneo, a seguito dell’emanazione dell’apposito decreto ministeriale 
  
 

D E C R E T A: 
 

di emanare il Bando di ammissione al primo anno di corso delle lauree triennali delle 

professioni sanitarie per l’anno accademico 2025/26, allegato al presente decreto, di cui 

costituisce parte integrante, in cui è precisato che il numero definitivo di posti disponibili per 

l’anno accademico 2025/26 sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ateneo, a seguito 

dell’emanazione dell’apposito decreto ministeriale.  

 
 

LA RETTRICE 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
LC/BZ/de 
 


		2025-08-07T13:27:32+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




